



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Afdelingen for almene  
uddannelser

Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [udst@udst.dk](mailto:udst@udst.dk)  
[www.udst.dk](http://www.udst.dk)  
CVR nr. 16691909

Svar på spørgsmål 440 (Alm. del):

I brev af 11. juli 2012 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) stillet mig følgende spørgsmål:

08-08-2011

Spørgsmål 440:

”Finder ministeren, at det er rimeligt, at to studerende med samme antal højniveaufag ikke kan anvende deres karaktergennemsnit på samme måde i ansøgning til en videregående uddannelse, når den eneste forskel er årstallet for gennemførelse af deres højniveaufag, og om højniveaufaget automatisk skrives ind i eksamensbeviset eller ej?”

Svar:

Bonus A blev indført som led i regeringens ”Noget for Noget” program i maj 2005 og fik virkning fra optagelsen i 2006.

Bonus A-ordningen indebar, at for ansøgere, der har en adgangsgivende eksamen med flere fag på højt niveau end det obligatoriske antal, ganges eksamenskvoteften med 1,03 (fra 2008 med 1,06, hvis ansøgeren har to ekstra fag på højt niveau). Ordningen blev indført for at præmiere ansøgere, der har ydet en ekstra indsats undervejs i deres gymnasiale uddannelse ved at tage ekstra fag på højt niveau i deres gymnasiale uddannelse.

I slutningen af juli 2006 forelå resultatet af den første ansøgningsrunde til de korte, mellemlange og lange videregående uddannelser. Det viste sig, at andelen af udenlandske statsborgere, der var blevet tilbudt optagelse, var steget markant. For eksempel var ca. en tredjedel af optaget på medicin besat af statsborgere fra Norge og især Sverige, mens svenske statsborgere udgjorde ca. halvdelen af de studerende der blev optaget på dyrlægestudiet. Undersøgelser viste, at bonus-A ordningen var den primære forklaring på den markant øgede andel af statsborgere fra især Sverige på læge- og dyrlægestudierne, således blev 30 procent af ansøgerne med svensk eksamen alene optaget på uddannelsen som

følge af bonus A, hvilket kun gjorde sig gældende for 7 procent med en dansk studentereksamen.

Foranlediget af de nævnte problemstillinger besluttede regeringen blandt andet at ændre bonus A-ordningen, så den hidtidige utilsigtede favorisering af især ansøgere med svensk adgangsgivende eksamen ophørte. En ændring af de da gældende regler, der alene omfattede ansøgere med udenlandske eksamener, blev anset for at være i strid med såvel den nordiske overenskomst som EU-retten.

Den besluttede ændring betød, at den gældende ordning (med tillæg på henholdsvis 3 og 6 procent) blev bevaret, men skulle indlejres i den enkelte elevs eksamensbevis – og dermed fjernes fra optagelsessystemet. Beslutningen indebar, at studenter der allerede havde en gymnasial eksamen havde to år til at udnytte bonus-A retten, hvorefter denne ret bortfaldt. Bonus-A vil efter overgangsperioden kun være gældende for hf'er fra 2007 og for de øvrige gymnasiale uddannelser fra 2008.

Ændringen blev implementeret i adgangsbekendtgørelserne i foråret 2007, og der blev informeret herom på Undervisningsministeriets, Videnskabsministeriets og uddannelsesinstitutionernes hjemmesider, på ug.dk og på optagelse.dk. Endvidere blev ordningen grundigt omtalt af Studievalg i deres vejledning på de enkelte gymnasier.

Jeg finder således, at det var den bedst mulige reaktion på det opståede problem.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen